Regulatória (“CCR”) em seu resultado bruto, porém com alocações no grupo de custo dos
produtos vendidos e dos serviços prestados. Em complemento, o documento também
menciona que a classificação de despesas e custos podem variar em relação às práticas
comumente adotadas em que parte dos gastos administrativos também são admitidos
como custos das operações relacionadas a serviços de distribuição de gás canalizado.

A subsidiária indireta Comgás reavaliou voluntariamente a forma de apresentação da
classificação dos efeitos da CCR e despesas gerais e administrativas, por entender que tal
apresentação atenderá as exigências da ARSESP e OCPC08, fornecendo informações
mais consistentes nas consolidações alinhadas com as práticas adotadas pelo grupo.
Estas reclassificações não impactam os principais indicadores, tais como lucro do exercício
e patrimônio líquido, utilizados pela subsidiária indireta Comgás e nas demais distribuidoras
de gás da Compass.

A aplicação da mudança na política contábil gerou a seguinte reclassificação na
demonstração do resultado no período comparativo:

  Consolidado

1T23

(Originalmente
apresentado)

 Reclassificação
1T23

(Reapresentado)

Receita operacional líquida  9.631.327  (13.173)  9.618.154

Custos dos produtos vendidos
   e dos serviços prestados

 (7.132.517)  (46.086)  (7.178.603)

Resultado bruto  2.498.810  (59.259)  2.439.551

Despesas de vendas  (339.733)  —  (339.733)

Despesas gerais e administrativas  (549.783)  59.259  (490.524)

Outras receitas operacionais, líquidas  361.893  —  361.893

Resultado Operacional  (527.623)  59.259  (468.364)

Resultado antes do resultado da equivalência
   patrimonial e do resultado financeiro líquido

 1.971.187  —  1.971.187

Adicionalmente, o segmento Moove revisou a adoção inicial e reclassificou as receitas com
o objetivo de refletir de forma mais precisa sua performance operacional, conforme notas
explicativas 4.1.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias
(Em milhares de Reais, exceto se de outra forma indicado)

19

4.  INFORMAÇÕES POR SEGMENTO

As informações por segmento são utilizadas pela alta administração da Companhia (o